
QUINTA-feIrA, 11 de dezembro de 2008 9
Diário Oficial Executivo  5

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA dA 
deSPeSA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 335041 872.212,00

TOTAL 872.212,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 334041 872.212,00

TOTAL 872.212,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 251, de 2 de deZeMBRO de 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo 
único do art. 10º da lei n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 14.256,13 (Quatorze Mil, 
Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Treze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10º, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

602010412201254535 
- IDESP 0121 319011 14.256,13

TOTAL 14.256,13

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

602010412201254535 
- IDESP 0101 319011 14.256,13

TOTAL 14.256,13

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 249, de 01/12/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 595.000,00 (Quinhentos e Noventa 
e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

081012781211942790 
- SEEL 0101 335041 500.000,00
462021339211812578 
- FCPTN 0101 339039 12.000,00
462021339211814206 
- FCPTN 0101 339039 83.000,00

TOTAL 595.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

081012781211942790 
- SEEL 0101 334041 500.000,00
462021339211812578 
- FCPTN 0101 334041 12.000,00
462021339211814206 
- FCPTN 0101 335041 83.000,00

TOTAL 595.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 248, de 01/12/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 180.000,00 
(Cento e Oitenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
quadro abaixo:

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

901011030211851367 
- FES 0103 444051 180.000,00

TOTAL 180.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

901011030211851367 
- FES 0103 442051 180.000,00

TOTAL 180.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

eXTRATO de CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 021/2008-CP

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2008
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, através do Programa CREDPARÁ e a Gráfica e Editora 
Aliança Ltda.
Objeto: Contratação de mepresa especializada para confecção de 
impressos para atender as necessidades do Programa CREDPARÁ, 
em conformidade com as especificações, quantidades e condições 
gerais estabelecidas.
Vigência: 05/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$ 7.061,00 (sete mil e sessenta e um reais)
Dotação Orçamentária: 0412112302558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da Paz 
Neto
Endereço do Contratado: Rua da Estrada, esquina com a Rua 
Japurá, Quadra 112, lote 06 - Aparecida de Goiânia-Goiás

eXTRATO de CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 020/2008-CP

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, através do Programa CREDPARÁ e Empresa T.R.N. 
MONTEIRO E CIA. LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza automotiva dos veículos 
(carros e motos) pertencentes ao Programa CREDPARÁ
Vigência: 05/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais)  valor 
estimado mensalmente
Dotação Orçamentária: 0412112302558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da Paz 
Neto
Endereço do Contratado: Av. Magaalhães Barata, 62-Bairro: 
Nazaré-Belém-Pa

PORTARIA Nº 263, de 05/12/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e Oito Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

081012781211942790 
- SEEL 0101 339039 88.000,00

TOTAL 88.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

081012781211942790 
- SEEL 0101 335041 88.000,00

TOTAL 88.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

eXTRATO de CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 018/2008-CP

Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços Relativa ao 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 8/2008
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, através do Programa CREDPARÁ e Empresa T.R.N. 
MONTEIRO E CIA. LTDA.
Objeto: Aquisição de Equipamento de Informática, constante de 
01 (um) Acumulador de Tensão - NO BREAK GERENCIÁVEL
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ R$ 5.065,00 (cinco mil e sessenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 0412112302558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da Paz 
Neto
Endereço do Contratado: Av. Industrial, 2909-Campestre, Santo 
André - SP

eXTRATO dO CONTRATO 90/2008 – CV 64/2008
PARTeS:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Pólis Construtora Ltda. – 08.714.802/0001-75
OBJeTO:
Implantação de micro sistema de abastecimento de água na 
comunidade Lago Azul, município de Nova Ipixuna, neste 
Estado.
VIGÊNCIA: de 11/12/2008 a 10/04/2009
VALOR: R$ 95.406,74
dOTAÇÃO ORÇAMeNTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
dATA dA ASSINATURA: 04/12/2008
ORdeNAdOR ReSPONSÁVeL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
eNdeReÇO dA CONTRATAdA:
Rua Dr. Malcher, n° 152 – Cidade Velha – Belém – Pará.

eXTRATO dO CONTRATO 92/2008 - CV 66/2008
PARTeS:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Design Engenharia e Comércio Ltda. – 07.709.325/0001-97
OBJeTO:
Implantação de micro sistema de abastecimento de água na 
comunidade de Zé Castor, no Município de Augusto Corrêa, neste 
Estado.
VIGÊNCIA: de 11/12/2008 a 10/04/2009
VALOR: R$ 116.227,68
dOTAÇÃO ORÇAMeNTÁRIA:
400091 22101 041221202 1576 0101 449051
FORO: Belém
dATA dA ASSINATURA: 04/12/2008
ORdeNAdOR ReSPONSÁVeL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
eNdeReÇO dA CONTRATAdA:
Trav. WE 06, qdr. R, bl 02, apt° 207 – Coqueiro – Ananindeua 
– Pará.

eXTRATO dO CONTRATO 88/2008 – CV 62/2008
PARTeS:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Viva Serviços de mão-de-obra Ltda. – 08.768.652/0001-82
OBJeTO:
Implantação de micro sistema de abastecimento de água na 
comunidade Vitalândia, município de Quatipurú, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 11/12/2008 a 10/04/2009
VALOR: R$ 115.163,65
dOTAÇÃO ORÇAMeNTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém


